Alegre/RS, Vista Gaúcha/RS e Westfalia/RS. 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

Fica estabelecido, com as ressalvas abaixo, para todos os trabalhadores abrangidos pelo presente 
acordo um salário normativo a partir de 01.05.2011, no valor de R$ 745,86 (setecentos e quarenta e 
cinco reais e oitenta e seis centavos) mensais ou R$ 3,39 (três reais e trinta e nove centavos) por hora. 

01.1 - A título de incentivo ao ingresso de trabalhadores na área de reparação de veículos, fica 
instituído um salário normativo de R$ 654,65 (seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco 
centavos) mensais ou R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos) por hora de trabalho. Este piso é 
aplicável somente ao trabalhador que, mesmo na soma de períodos descontínuos de trabalho em 
empresas e atividades ligadas à reparação de veículos, não comprove experiência de período superior

[...]

01.2 - A contratação de trabalhador, mesmo sem experiência comprovada pela CTPS, por salário 
superior ao piso previsto no item 01.1, supra, descaracteriza, para todos os fins, a condição de 
inexperiente. 

01.3 – Fica instituído o mesmo piso de R$ 654,65 (seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e 
cinco centavos) mensais ou R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos) por hora de trabalho, 
aplicável aos trabalhadores em empresas que desenvolvam atividades exclusivamente de borracharia. 

Parágrafo primeiro: Os salários normativos desta cláusula, serão reajustados conforme a cláusula 2, ou

[...]

Para o ingresso de trabalhadores na área da reparação de veículos previsto na 
cláusula 01.1, supra, as empresas examinarão a conveniência de admitir, com prioridade, os jovens 
egressos do Programa Consórcio da Juventude, o qual garante uma subvenção de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais) do Governo Federal, por ano, à empresa contratante. 

Parágrafo terceiro: A contratação de trabalhadores sem experiência, nas condições e valores do piso 
previsto na cláusula 01.1, supra, obedecerá os seguintes limites: empresas com até 04 (quatro)